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Pérshkrimi i
Iéndés

Komunikacioni ajror-definicioni dhe Kklasifikimi. Zhvillimi historik i
fluturimit. Organizimi i transportit ajror. Kompanité ajrore dhe organizatat
ndérkombétare. Personeli i kompanisé ajrore. Planifikimi i fluturimit té
aeroplanéve. Kontrolla e fluturimit. Fazat e fluturimit té aeroplanit.
Hapésira ajrore. Mijetet transportuese ajrore. Sistemet e navigacionit dhe
instrumentet e fluturimit. Aeroportet. Sistemet ndihmése né aeroport.
Sinjalizimit né aeroporte. Transporti i mallrave. Transporti i udhétareve.
Mekanika e fluturimit té aeroplanéve. Detyra nga komunikacioni ajror.
Pérdorimi i softverit OpenVSP.

Qéllimet e
Iéndés:

Aftésimi i studentéve nga Iémia e komunikacionit ajror. Njohja mbi
organizimin e fluturimit. Njohja e mjeteve fluturuese dhe llojet e tyre.
Njohja mbi transportin ajror té mallrave dhe njerézve. Njohja mbi
kontrollin e trafikut ajror. Funksionimi i aeroporteve. Aftésimi pér
navigacionin dhe instrumentet e fluturimit. Bazat e mekanikés sé fluturimit.

Rezultatet e
pritura té
nxénies:

Studentét do té pérvetésojné: Organizimin e komunikacionit ajror. Njohjen
e mjeteve té fluturimit, funksionimi i tyre dhe pajisjet pércjellése, njohjen e
procedurave té transportit ajror dhe rregullativat, njohuri mbi aeroportet
dhe kontrollin e trafikut ajror. Njohuri mbi aerodinamikén.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike 2 2 4
Kontaktet me 1 5 5
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren 1 6 6
Kollokfiume,seminare 8 1 8
Detyra té shtépisé 2 8 16
Koha e studimit vetanak té studentit 3 10 30
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 5 1 5
Koha e kaluar né vlerésim 2 2 4
(teste,kuiz,provim final)



mailto:ilir.doci@uni-pr.edu

Projektet,prezentimet ,etj

2

Totali

140

Metodologjia e
mésimédhénies:

Ligjérata me ané té prezentimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj
konkret, ushtrime né terren, punime seminarike, teste, diskutime?

Raporti né mes té studimit

teorik dhe praktik

Pjesa teorike (%) Pjesa praktike (%)

50% 50%

Literatura bazé: 1. Prof.

Dr.sc. llir Dogi, Komunikacioni ajror, libér mésimor,

Prishting, 2017.

Literatura
shtesé:

3. Peter Belobab
Wiley & Sons,

1.lan Moir and Allan Seabridge, Aircraft Systems- Third Edition, © 2008 John Wiley &
Sons, Ltd. ISBN: 978-0-470-05996-8
2. The Commercial aircraft and Airliners, Airlife Publishing Ltd, 1996.

a, Amedeo QOdoni, Cynthia Barnhart, The global airline industry, John
Ltd, 2009.

4. Norman Ashford, Paul H. Wright, Airport Engineering, John Wiley & Sons, Inc., 1992
5.1ATA Dokumentacioni, http://www.iata.org.

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java \

Ligjerata qé do té zhvillohet

Java e paré:

ko

Hyrje né komunikacionin ajror. Informim mbi pérmbajtjen e
Iéndés, literatura dhe terminologjia. Komunikacioni ajror-
definicioni dhe klasifikimi. Zhvillimi historik i fluturimit dhe

munikacionit ajror.

Java e dyté: Or

ganizimi i transportit ajror. Kompanité ajrore dhe organizatat

ndérkombétare. Personeli i kompanisé ajrore. Ligji i aviacionit civil.

Java e treté:

Planifikimi i fluturimit té aeroplanéve.

Java e katért:

Kontrolla e fluturimit né komunikacionin ajror. Kontrolli i
fluturimit né aeroport

Java e pesté:

Fazat e fluturimit té aeroplanit. Hapésira ajrore.

Java e gjashté:

Mijetet transportuese ajrore. Aeroplanét. Llojet e aeroplanéve .

Java e shtaté:

Sistemet e navigacionit dhe instrumentet

Java e teté: Instrumentet e fluturimit né aeroplan
Java e nénté: Vlerésimi i paré intermedier
Java e dhjeté: Aeroportet. Sistemet kryesore dhe ndihmése né aeroporte. Pistat.

Sinjalizimi né aeroporte

Java e njémbedhjeté:

Transporti i mallrave né komunikacionin ajror. Detyra pér
ushtrime.

Java e dymbédhjeté:

Transporti i udhétaréve né komunikacionin ajror. Pérdorimi i
softverit OpenVSP.

Java e trembédhjeté:

Mekanika e fluturimit té aeroplanéve. Detyra pér ushtrime.
Analiza dhe dizajni i aeroplanit transportues me softverin OpenVVSP

Java e katérmbédhjeté:

Llogaritjet e aeroplanéve pér fluturim. Detyré me softverin
OpenVSP.

Java e pesémbédhjeté:

Vlerésimi i dyté intermedier

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:




Cakto politikat e mirésjelljes konfor statusit té UP-sé.

Studentét duhet té jené té rregullt gjaté ligjératave dhe ushtrimeve. Duhet té realizojné
punimet seminarike me sukses. Duhet té€ angazhohen aktivisht gjaté kursit mésimor. Duhet té
hyjné né testet intermediare. Duhet té hyjné té pérgaditur né provimin final.




